
 

UFFICIO URBANISTICA 

Resp. Geom. Dario Maino 

Telefono ufficio 0362-922048 

urbanistica@comune.besanainbrianza.mb.it 

 

 

 

Via Roma, 1 – 20842 Besana in Brianza (MB) 
Telefono 0362 922 011 – Fax 0362 996 658 

P.IVA 00717350961 - C.F. 01556360152 

protocollo@pec.comune.besanainbrianza.mb.it 
www.comune.besanainbrianza.mb.it 

 

Prot. (vedi segnatura) 

 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA VARIANTE GENERALE AL PGT 

DEL COMUNE DI BESANA IN BRIANZA (PROV. MB) 

 

PARERE MOTIVATO  

L'AUTORITA' COMPETENTE PER LA VAS, 

D'INTESA CON L'AUTORITA' PROCEDENTE 

 

 

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2005 n.12, "Legge per il governo del territorio", con la quale la 

Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio 

del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 

sull'ambiente. 

 

PRESO ATTO che il Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. Vlll/0351 ha approvato 

gli Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 

dell'articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n.12. 

 

CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio Regionale degli indirizzi citati la 

Giunta Regionale ha proceduto all'approvazione degli Ulteriori adempimenti di disciplina con 

deliberazione n. Vlll/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 recante "Norme in materia ambientale" concernente 

"Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d'impatto ambientale (VIA) 

e per l'autorizzazione ambientale integrata (IPPC) e s.m. i. 

 

PRESO ATTO che la procedura di Valutazione Ambientale Strategica della Variante generale al PGT di 

Besana in Brianza è stata ufficialmente attivata, ai sensi dell’art. 4 della LR 12/2005, mediante 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 27/10/2022, come successivamente modificata 

parzialmente con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2023, è stata nominata l'Autorità 

Procedente e l'Autorità competente per la V.A.S.: 

- Autorità procedente: Geom. Dario Maino in qualità di Responsabile del Settore Gestione Territorio da 

cui dipende l’ufficio Urbanistica; 

- Autorità competente per la V.A.S. Arch. Alberto Maria Biraghi in qualità di Responsabile del Settore 

Lavori Pubblici e Servizi Manutentivi da cui dipende l’ufficio Ecologia e Ambiente; 

 

PRESO ATTO che sono stati altresì individuati: 

• Soggetti interessati con competenza in materia ambientale: 

-  ARPA Lombardia - dipartimento Monza; 

- Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza; 

- Parco Regionale della Valle del Lambro; 

- SIC Pegorino c/o ente gestore Parco Regionale della Valle del Lambro; 

- Plis Valletta c/o ente gestore Parco Regionale della Valle del Lambro; 

- Ministero della Cultura- Segretariato Regionale per la Lombardia; 

- Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo - Soprintendenza archeologia, belle arti e 

COMUNE DI BESANA IN BRIANZA I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0022509/2023 del 06/10/2023
Firmatario: ALBERTO MARIA BIRAGHI, DARIO MAINO



 

 

 

Via Roma, 1 – 20842 Besana in Brianza (MB) 
Telefono 0362 922 011 – Fax 0362 996 658 

P.IVA 00717350961 - C.F. 01556360152 

protocollo@pec.comune.besanainbrianza.mb.it 
www.comune.besanainbrianza.mb.it 

 

  paesaggio per le Provincie di Como, Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese; 

- Ente Regionale per i servizi all’Agricoltura e alle Foreste (ERSAF); 

• Enti territorialmente interessati 

- REGIONE LOMBARDIA: 

   Direzione Generale Territorio e Protezione Civile; 

   Direzione Generale Ambiente e Clima; 

   Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi; 

   Direzione Generale Sviluppo Economico; 

   Direzione Generale Turismo Marketing territoriale e Moda; 

   Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilità sostenibile; 

   Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni; 

   Ufficio Territoriale Brianza- Monza; 

- Provincia di Monza e Brianza; 

- Provincia di Lecco; 

• Comuni confinanti: 

- BRIOSCO (MB); 

- CARATE BRIANZA (MB); 

- CASATENOVO (LC); 

- CORREZZANA (MB); 

- MONTICELLO BRIANZA (LC); 

- RENATE (MB); 

- TRIUGGIO (MB); 

• Altri Enti con competenze specifiche: 

- ATO Monza Brianza; 

- Brianzacque s.p.a; 

- Autorità di Bacino del Fiume Po; 

- Agenzia Interregionale per il Fiume Po; 

- e-Distribuzione spa; 

- Hera Luce srl 

- Terna Rete Italia spa; 

- Tim spa /Telecom Italia spa; 

- Vodafone spa; 

- Wind-Tre; 

- Fastweb; 

- Iliad; 

- Reti Metano Territorio S.r.l.; 

- Snam distretto nord; 

- RFI- Direzione Programmi Investimenti Direttrice Nord; 

- Ferrovienord; 

- Ferrovie dello Stato Italiano spa; 

- Trenord; 

- Agenzia Del Trasporto Pubblico Locale del bacino di città metropolitana di Milano, Monza e Brianza, 

Lodi e Pavia; 

- Autoguidovie; 

- Comando Provinciale dei VV.FF Monza; 

- Polizia Locale Comune Besana in Brianza -; 

• Pubblico interessato che potrebbe subire gli effetti delle procedure decisionali in materia ambientale 

o che ha interesse in tali procedure: 

- Cittadini di Besana in Brianza; 

- Organizzazioni ambientaliste, associazioni culturali, sociali, sindacali, sportive, professionali, 

socioassistenziali, di promozione e sviluppo territoriale, organizzazioni rappresentative del mondo 



 

 

 

Via Roma, 1 – 20842 Besana in Brianza (MB) 
Telefono 0362 922 011 – Fax 0362 996 658 

P.IVA 00717350961 - C.F. 01556360152 

protocollo@pec.comune.besanainbrianza.mb.it 
www.comune.besanainbrianza.mb.it 

 

dell’industria, del commercio, dell’artigianato e dell’agricoltura, ordini professionali, associazioni di 

residenti e portatori di interessi diffusi sul territorio che possono contribuire al processo di 

valutazione ambientale; 

 

CONSIDERATO che le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni sono state le seguenti: 

- raccolta delle istanze pervenute in seguito all’avvio del procedimento; 

- incontro pubblico in data 20 ottobre 2022 per la presentazione delle Linee Guida; 

- pubblicazione nel periodo tra gennaio e marzo 2023 di un questionario on-line a risposta aperta e 

multipla compilabile dai ragazzi del territorio compresi tra gli 11 e i 19 anni;  

 

DATO ATTO che:  

- In data 25/01/2023, previa convocazione a tutti gli Enti di cui sopra comunicata via pec con prot. 495 

del 10/01/2023, come integrata via pec con nota prot. n. 709 del 12/01/2023 (ad eccezione della 

Polizia Locale tramite protocollo interno n. 499 del 10/01/2023, integrata con prot 7011 in data 

12/01/2023), si è svolta, in modalità sia in presenza che on line, la Prima Conferenza di Valutazione, 

per l’illustrazione del Rapporto Ambientale Preliminare - Documento di Scoping e le Linee Guida degli 

obiettivi e finalità della Variante generale al PGT del Comune di Besana in Brianza, così come da verbale 

della medesima conferenza; 

- Il Documento di Scoping è stato preventivamente pubblicato sul sito regionale SIVAS alla pagina 

https://www.sivas.servizirl.it/sivas/#/login/schedaProcedimento?idProcedimento=1&idPiano=1274

68 e sul sito internet comunale alla pagina dedicata alla Variante Generale del Piano di Governo del 

Territorio https://www.comune.besanainbrianza.mb.it/it/page/62801; 

- In ordine al Documento di Scoping sono pervenuti contributi da parte di: 

• Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale – ATO mb (prot. 754 del 12/01/2023); 

• Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

– Comando di Monza e Brianza – Ufficio Prevenzioni Incendi (prot. 757 del 12/01/2023); 

• Snam rete gas spa - distretto nord (prot. 1063 del 18/01/2023); 

• BrianzAcque srl – settore Progettazione e Pianificazione Territoriale (prot. 1087 del 18/01/2023); 

• Arpa Lombardia Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – Dipartimento di Milano-

Monza e Brianza (prot. 1260 del 20/01/2023) 

• Ferrovienord spa – Direzione Sviluppo Infrastruttura (prot. 1577 del 24/01/2023); 

• Parco Regione della Valle del Lombro (prot. 1588 del 24/01/2023); 

• Regione Lombardia – Ufficio Territoriale Regionale Brianza (prot. 1694 del 25/01/2023); 

• Comune di Triuggio (prot. 2417 del 03/02/2023); 

• Ministero della Cultura – Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di 

Como, Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese (prot. 2428 del 03/02/2023); 

• Provincia di Monza Brianza – settore Territorio e Ambiente (prot. 2765 del 08/02/2023); 

• Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza – Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 

(prot. 3406 del 15/02/2023); 

- I contributi sopra elencati sono stati oggetto di esame ed approfondimento da parte dei tecnici 

incaricati, ai fini dell’elaborazione degli atti relativi all’adeguamento del Documento di Piano alle norme 

della LR 31/2014 e Variante Generale al PGT vigente, relativo Rapporto Ambientale e Sintesi non 

tecnica; 

- In data 08/08/2023 è avvenuta la messa a disposizione e pubblicazione della Proposta di Piano, del 

Rapporto Ambientale e della Sintesi non Tecnica, previa pubblicazione all’Albo Pretorio on Line e sul 

sito internet comunale dell’avviso di deposito generato dal portale regionale SIVAS, presso l’Ufficio 

Urbanistica comunale, sul sito web del Comune e nel sito web 'SIVAS' di Regione Lombardia. 

- Della pubblicazione dei documenti di cui sopra, della indizione della seconda conferenza di Vas 

(indetta per il 14/09/2023) e del termine per presentare eventuali osservazioni è stato dato avviso 

pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito internet comunale ai cittadini e al pubblico interessato 

https://www.sivas.servizirl.it/sivas/#/login/schedaProcedimento?idProcedimento=1&idPiano=127468
https://www.sivas.servizirl.it/sivas/#/login/schedaProcedimento?idProcedimento=1&idPiano=127468
https://www.comune.besanainbrianza.mb.it/it/page/62801


 

 

 

Via Roma, 1 – 20842 Besana in Brianza (MB) 
Telefono 0362 922 011 – Fax 0362 996 658 

P.IVA 00717350961 - C.F. 01556360152 

protocollo@pec.comune.besanainbrianza.mb.it 
www.comune.besanainbrianza.mb.it 

 

(prot 17962 del 09/08/2023) ed agli Enti (individuati con delibera di G.C. n. 208 del 27/10/2022) 

tramite nota comunale (prot. n. 17910 del 09/08/2023), ad eccezione della Polizia Locale e all’Autorità 

Competente effettuata tramite protocollo interno n. 17960 del 09/08/2023; 

- Della pubblicazione dei documenti di cui sopra, e del termine per presentare eventuali osservazioni è 

stato dato avviso (prot.17971 del 09/08/2023) pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito internet 

comunale alle parti sociali ed economiche ai sensi dell’art. 13 comma 3 – L.R. 12/2005;  

- In data 09/08/2023 si è proceduto ad inoltrare, ai sensi della DGR 4488 del 29 Marzo 2021, nota 

comunale (prot 17970-2023) con la quale si chiedeva di acquisire il "sentito" dell'Ente Gestore delle ZSC 

“Valle del rio Pegorino” e “Valle del Rio Cantalupo” e il Parere di Screening di Incidenza da parte dell'Ente 

competente; 

- Alla data del 10/09/2023, non è pervenuto nessun contributo in riferimento all’avviso delle parti 

economiche e sociali; 

- In data 14.09.2023 si è tenuta, con modalità in presenza, la seconda conferenza di Valutazione 

Ambientale Strategica, per la presentazione del Rapporto Ambientale, della Sintesi non Tecnica e della 

Proposta di Piano della variante generale, così come da verbale della medesima conferenza; 

 

PRESO ATTO dei seguenti pareri pervenuti entro il termine previsto (21/09/2023): 

- Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale – ATO mb (prot. 18052 del 10/08/2023); 

- Ministero della Cultura – Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di 

Como, Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese (prot. 18499 del 22/08/2023); 

- BrianzAcque srl – settore Progettazione e Pianificazione Territoriale (prot. 19358 del 05/09/2023); 

- Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Comando di Monza e Brianza – Ufficio Prevenzioni Incendi (prot. 20392 del 14/09/2023); 

- Arpa Lombardia Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – Dipartimento di Milano-Monza 

e Brianza (prot. 20411del 14/09/2023); 

- RFI Rete Ferroviaria italiana (prot. 20863 del 20/09/2023); 

- Comune Triuggio (prot. 20900 del 20/09/2023); 

- Parco Regionale della Valle del Lambro (prot. 21019 del 21/09/2023); 

- Provincia di Monza e Brianza (prot. 21040 del 21/09/2023);  
 

PRESO ATTO che in data 04/10/2023 al protocollo comunale n. 22101 è pervenuto da parte della 

competente Provincia di Monza e Brianza il Decreto Dirigenziale Raccolta generale n. 2496 del 03-10-

2023 con il quale viene decretato che “… omissis…la Variante generale al Piano di Governo del 

Territorio del Comune di Besana in Brianza non costituisce interferenza con gli elementi della Rete 

Ecologica Regionale, funzionali alla connettività dei siti appartenenti alla Rete Natura 2000 e non 

determinerà incidenza significativa ovvero non pregiudicherà l’integrità delle Zone Speciali di 

Conservazione ZSC IT205003 “Valle del Rio Pegorino” e ZSC IT205004 “Valle del Rio Cantalupo” della 

Rete Natura 2000, incluse nel Parco Regionale della Valle del Lambro, con riferimento agli obiettivi 

specifici di conservazione di habitat e specie”; 

 

VALUTATI gli effetti prodotti dalla Variante generale al PGT sull'ambiente come risultano dalle analisi 

condotte e dalle valutazioni effettuate nel Rapporto Ambientale; 

 

VALUTATI i pareri pervenuti al protocollo comunale dai soggetti competenti in materia ambientale, gli 

enti territorialmente interessati e i gestori di pubblici servizi, e le controdeduzioni prodotte, così come 

allegate al presente Parere motivato (Allegato 1); 

 

CONSIDERATO che: 

- sono state introdotte ulteriori modifiche e integrazioni, oltre a quanto modificato/integrato in 

adeguamento ai pareri pervenuti, agli elaborati della Variante generale al PGT depositata ai fini VAS, 

sulla base dei suggerimenti e delle proposte pervenute; 



 

 

 

Via Roma, 1 – 20842 Besana in Brianza (MB) 
Telefono 0362 922 011 – Fax 0362 996 658 

P.IVA 00717350961 - C.F. 01556360152 

protocollo@pec.comune.besanainbrianza.mb.it 
www.comune.besanainbrianza.mb.it 

 

 

- si è provveduto ad aggiornare il Rapporto Ambientale, in relazione alle modificazioni apportate agli 

elaborati della Variante generale al PGT, nonché alle osservazioni pervenute; 

 

- le modifiche sopra citate non comportano cambiamenti tali, in termini di pressioni ambientali 

derivanti, da determinare un peggioramento rispetto alle valutazioni già effettuate in ambito VAS. 

 

VISTI i verbali della Conferenza di Valutazione. 

 

per tutto quanto esposto 

 

DECRETA 

 

1. di esprimere, ai sensi dell'art.10 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e degli Indirizzi generali 

per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio Regionale nella seduta del 

13 marzo 2007, atto n.VIII/0351, in attuazione del comma 1 dell'articolo 4 della legge regionale 11 

marzo 2005 n.12, parere positivo circa la compatibilità ambientale della Variante generale al PGT del 

Comune di Besana in Brianza alle seguenti condizioni: 

 

- dare piena attuazione alle misure di tutela e valorizzazione ambientale e alle principali caratteristiche 

qualitative richieste agli interventi, con particolare riferimento alle indicazioni contenute nelle Schede 

degli Ambiti di trasformazione (AT) e di riqualificazione (AR), e alle misure di mitigazione e 

compensazione come previste nel Rapporto Ambientale (cap.8); 

- prevedere l’attivazione di un sistema di monitoraggio, così come previsto nel Rapporto Ambientale, 

volto a tenere costantemente sotto controllo gli effetti reali derivanti dall’attuazione delle azioni 

contenute nella Variante generale al PGT e ad intervenire con adeguate azioni correttive qualora se ne 

presentasse la necessità; 

 

2. di provvedere alla trasmissione di copia del presente decreto ai soggetti competenti in materia 

ambientale, agli enti territorialmente interessati e ai comuni confinanti. 

 

3. di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on line, sul sito internet 

del Comune di Besana in Brianza e sul sito SIVAS della Regione Lombardia. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Besana in Brianza, 06/10/2023 

                   

L’AUTORITA’ COMPETENTE          

Arch. Alberto Maria Biraghi  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i.  

e rispettive norme collegate 

 

L’AUTORITA’ PROCEDENTE   

Geom. Dario Maino 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i.  

e rispettive norme collegate 

 


